283,397,388.83 300,887,959.85 307,054,146.12 -5.81 65,212,819.13

经营活动产生的现

金流量净额
509,838,536.16 145,350,975.17 150,690,615.18 250.76 248,105,605.68

 2011 年末

2010 年末 本年末比上

年末增减

（%）

2009 年末
调整后 调整前

资产总额 16,319,545,331.87 14,614,606,691.92 12,989,101,140.69 11.67 12,135,474,653.62

负债总额 8,958,164,477.62 6,817,571,629.06 6,684,304,809.67 31.40 6,283,263,706.09

归属于上市公司股

东的所有者权益
5,486,940,167.66 6,257,354,257.24 5,496,312,314.29 -12.31 5,059,965,060.59

总股本 901,935,000.00 901,935,000.00 901,935,000.00 0 601,290,000.00

主要财务指标 2011 年
2010 年 本年比上年增减

（%）
2009 年

调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.37 0.36 0.36 2.78 0.10

稀释每股收益（元／股） 0.37 0.36 0.36 2.78 0.10

用最新股本计算的每股

收益（元/股）
0.37 / / / /

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元／股）
0.31 0.33 0.34 -6.06 0.07

加权平均净资产收益率

（%）
5.63 5.47 6.21 增加 0.16 个百分点 1.86

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

4.73 5.03 5.81 减少 0.30 个百分点 1.3

每股经营活动产生的现

金流量净额（元／股）
0.57 0.16 0.17 256.25 0.41

 2011 年末
2010 年末 本年末比上年末增

减（%）
2009 年末

调整后 调整前

归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股）
6.08 6.94 6.09 -12.39 8.42

资产负债率（%） 54.89 46.65 51.46 增加 8.24 个百分点 51.78

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新 送 公积金转 其 小 数量 比例

内蒙古亿利能源股份有限公司 2011 年年度报告

 6

(%) 股 股 股 他 计 (%)

一、有限售条件股份 641,235,000 71.10   641,235,000 71.10

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 641,235,000 71.10   641,235,000 71.10

其中： 境内非国有法人

持股
641,235,000 71.10   641,235,000 71.10

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 260,700,000 28.90   260,700,000 28.90

1、人民币普通股 260,700,000 28.90   260,700,000 28.90

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 901,935,000 100   901,935,000 100

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

亿利资源集团

有限公司
641,235,000 641,235,000

重大资产

重组承诺
2012 年 4 月 9 日

说明：2012 年 3 月 30 日，公司发布大股东定向增发限售股股份解除限售的提示性公告，亿利

资源集团有限公司持有本公司有限售条件的 641,235,000 股流通股已经履行完毕限售承诺，将于

2012 年 4 月 9 日正式解除限售条件并上市流通。

(二)证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

单位：股 币种:人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（元）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

股票类

股票 2008 年 10 月 22 日 11.20 427,490,000 2012 年 4 月 9 日 427,490,000

2008 年 10 月 22 日，公司收到了中国证券监督管理委员会《关于核准内蒙古亿利能源股份有限

公司向亿利资源集团有限公司发行股份购买资产的批复》（证监许可[2008]1195 号），核准公司向

特定对象公司控股股东亿利资源集团有限公司发行 42,749 万股人民币普通股购买相关资产，中国